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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Следуя концепции устойчивого

развития, современные взгляды на национальное богатство значительно

расширяют его содержание через понятие природного капитала.

Необходимость включения природной составляющей в экономические

отношения является одной из наиболее актуальных проблем экономической

теории и практики. На глобальном и национальном уровне экономическая

оценка ресурсов природного происхождения находит свое отражение в

системе эколого-экономического учета. Многие страны в качестве

экспериментальных уже включают в национальные счета денежные оценки не

только природных ресурсов, но и получивших развитие в последнее время

экосистемных услуг, тем самым значительно увеличивая размер

национального богатства. Российская Федерация, владея природными

ресурсами в масштабах, значительно превосходящих другие страны мира,

имея на своей территории уникальные по величине и характеристикам

ненарушенности лесные экосистемы, нуждается в их всеобъемлющей и

максимально полной экономической оценке. Подобная оценка позволит, с

одной стороны осуществлять более рациональное управление национальным

природным капиталом, отслеживая любые изменения в его величине, с другой

- придаст новое содержание проектам по освоению природных территорий с

позиции альтернативной экономической ценности для различных

компонентов природной среды.

Наиболее полная оценка национального природного капитала важна для

сравнения различных вариантов развития национальной экономики, ее места

в глобальных рейтингах, эффективного участия в международных

соглашениях и договорах. В частности, решение проблем по регулированию

климата невозможно без экономической оценки экоуслуг, предоставляемых

лесными экосистемами России. Учет водорегулирующих и

противоэрозионных услуг российского леса - еще одна важнейшая

составляющая экономических отношений, не нашедшая пока отражения в
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системе национального учета. Начав осуществление подобных процедур

позднее ряда стран, Россия имеет уже достаточный опыт региональных и

территориальных оценок природной составляющей с учетом не только ее

ресурсной, но и экосистемной роли. Однако отсутствие единообразия в

принципах и процедурах оценки, имеющееся несовершенство используемого

методического инструментария затрудняют перенос данного опыта на

национальный уровень. Совершенствование существующей методологии

экономической оценки ресурсов природы с учетом услуг экосистемного

характера на национальном уровне позволит надеяться на скорейшее

решение данной проблемы в целях более полного учета природной

составляющей в национальном богатстве РФ.

Степень разработанности проблемы. Исследованием вопросов

национального богатства в разные годы занимались У. Петти, Ф. Кенэ, Д.

Риккардо, А. Смит, И. Т. Посошков, А. К. Шторх, А. И. Чупров, начиная с

двадцатого века Р. Голдсмит, К. Хамильтон, Д. Медоуз, Е. М. Бухвальд, Л. А.

Вайнштейн, С. Д. Валентей, А. Д. Думнов, В. Н. Кириченко, Л. И. Нестеров,

А. И. Ноткин, А. И. Петров, С. Г. Струмилин, и другие. Теоретико-

методологические основы взаимодействия общества и природной среды

представлены в работах А. Д. Арманда, В. И. Вернадского, Э. В. Гирусова, В.

И. Данилова-Данильяна, Ю. Н. Куражсковского, А. В. Минца, Н. Н. Моисеева,

З. М. Назаровой, С. М. Попова, Н. Ф. Реймерса, К. К. Рихтера, Т. С.

Хачатурова. Вопросы экономической оценки природных ресурсов отражены

в работах В. В. Балашенко, А. А. Голуб, К. Г. Гофмана, А. А. Гусева, А. В.

Душина, М. Н. Игнатьевой, Н. П. Иватановой, В. Г. Логинова, М. Н.

Лукьянчикова, К. М. Миско, Г. М. Мкртчана, Г. А. Моткина, В. П. Пахомова,

Е. В. Струковой, И. В. Туркевич, А. В. Шевчука. Вопросы формирования

природного капитала и оценки экосистемных услуг исследованы в работах Р.

Костанзы, Г. Дейли, Дж. Бартоломью, Дж. Диксона, Э. С. Паджиолы, Д. Пирса,

П. Грина, Р. Грута, К. Уоллеса, Дж. Бишопа, С. Н. Бобылева, И. П. Глазыриной,

А. Д. Думнова, Л. Г. Елкиной, В.М. Захарова, Ю. В. Лебедева, А. С.
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Мартынова, О. Е. Медведевой, Г. Е. Мекуш, Л. Г. Мельник, А. В. Неверова, И.

М. Потравного, Р. А. Перелета, Е. В. Рюминой, В. Н. Сидоренко, С. В., К. С.

Ситкиной, Соловьевой, А. А. Тишкова, Т. В. Тихоновой, Г. А. Фоменко, М. А.

Фоменко, Л. Ш. Ходжаева, М. Р. Цибульниковой, В. В. Юрак и др.

Однако несмотря на значительное количество исследований по

рассматриваемой тематике, вопросы экономической оценки экосистемных

услуг национального природного капитала остаются не до конца

проработанными, что приводит к недооценке природной составляющей

национального богатства России. Выявленное обстоятельство

предопределило выбор темы, формулировку цели и задач исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретико-методологических основ и разработка методического

инструментария экономической оценки экосистемных услуг национального

природного капитала России. Достижение поставленной цели потребовало

решения следующих задач:

- уточнения сущности природного капитала и его структуризации, а также

выявления роли природной составляющей в экономических отношениях;

- установления влияния трансформации концепции стоимости на определение

сути экономической оценки ресурсов природы, критериев и методов ее

оценивания;

- разработки основополагающих принципов экономической оценки,

касающихся процесса оценивания и оценки как результата;

- разработки методических подходов к экономической оценке экосистемных

услуг, наиболее значимых для национального уровня управления, и их

апробации для условий лесных экосистем в границах РФ.

Объектом исследования является национальный природный капитал

России и его составляющие как сложная эколого-экономическая система.

Предметом исследования выступают эколого-экономические

отношения, обусловленные реализацией экономического инструментария

государственного регулирования природопользования.

7

Область диссертационного исследования соответствует паспорту ВАК

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика природопользования), а именно п. 7.1 «Теоретические основы

экономики природопользования и охраны окружающей среды. Устойчивость

и эффективность социо-эколого-экономического развития. Система

показателей устойчивого развития для совершенствования управления», а

также п. 7.30 «Совершенствование методологии и методов социально-

экономической оценки природных ресурсов».

Теоретико-методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории

природного капитала и национального богатства, теории государства и права,

экономики устойчивого развития, теории экономической оценки и

экосистемных услуг.

В процессе исследования применялись общенаучные методы:

диалектический, абстрактно-логический, а также методы сравнительного

анализа, сравнения, группировок, аналогий, экспертного анализа, которые в

совокупности обеспечили достоверность результатов и корректность выводов.

Информационную базу исследования составили официальные

статистические данные Федеральной службы государственной статистики,

Федерального агентства лесного хозяйства, Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации, нормативно-правовые и

методические документы, а также справочные материалы федеральных и

региональных органов государственной власти в области регулирования

природопользования. В диссертации также использована информация,

содержащаяся в научной и периодической печати, в Интернете, материалы

конференций, симпозиумов, совещаний, собственные исследования автора.

Научные результаты, полученные автором, и их новизна:

1. Развита теория природного капитала за счет выявления экосистемного,

ресурсного и смешанного подходов к формированию структуры природного

капитала и авторского варианта его построения, уточнения характера
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выполняемых функций и экосистемных услуг, авторского определения

понятия «природный капитал» (п.7.1 паспорта специальностей ВАК).

2. Выявлена эволюция взглядов на сущность экономической оценки ресурсов

природы, а также влияния трансформации концепции стоимости на оценочные

критерии и методы оценки. Обоснованы основополагающие принципы

экономической оценки, касающиеся процесса оценивания и сути оценки,

уточнены задачи ее выполнения. Дано авторское определение понятия

«экономическая оценка природного капитала» (п. 7.1 и п. 7.30 паспорта

специальностей ВАК)

3. Разработан методический инструментарий экономической оценки

экосистемных услуг национального природного капитала, включающий:

методические рекомендации по выполнению оценочных процедур с учетом

полноты информации и обеспечения сопоставимости экосистем при переносе

ценности; методический подход к оценке годового депонирования СО2 за счет

уточнения площади лесных земель, учета расширенных возрастных категорий

лесов и использования показателя средней продуктивности; методический

подход к экономической оценке водорегулирующей экоуслуги,

базирующийся на учете закономерностей формирования водного баланса,

расчете прироста стока, обеспечиваемого приростом атмосферных осадков,

авторском определении экономического эквивалента с использованием

рентного подхода и методический подход к оценке противоэрозионной

экоуслуги, учитывающий вероятностную возможность предотвращения

эрозии сельхозугодий оцениваемыми лесными экосистемами (п. 7.30 паспорта

специальностей ВАК)

в Обоснованность и достоверность получения результатов и выводов

предопределены обширностью использованной информации, корректностью

ее использования, обобщения и анализа, новизной применяемых методов

исследования, положительной апробацией результатов исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

теоретико-методологических основ природного капитала, формируемого на
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национальном уровне, структуры его построения, уточнения реализуемых

функций и экосистемных услуг, что позволило разработать методический

инструментарий экономической оценки экоуслуг, существенно

увеличивающих величину природной составляющей национального

богатства.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

научно-обоснованного методического инструментария экономической оценки

экосистемных услуг для уточнения величины национального или

регионального природного капитала, предопределяющих выработку

долгосрочных стратегических решений по социально-экономическому

развитию. Выводы и предложения, сформулированные в диссертационной

работе, могут быть использованы на национальном и региональном уровнях

для обоснования наиболее приемлемых вариантов освоения природного

капитала, сохранности естественных лесных экосистем за счет расширения

системы особо охраняемых природных территорий и др. На локальном уровне

рекомендации выполненного исследования могут быть использованы на этапе

проектирования в целях предотвращения или снижения антропогенного

воздействия на окружающую среду.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

докладывались на всероссийских и международных конференциях, в т. ч. VII

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы экономики и управления» (Екатеринбург,

2019), XVII Международной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов «Уральская горная школа-регионам» (Екатеринбург,

2019), VIII Международной научно-практической конференции

«Экологическая и техносферная безопасность горнопромышленных

регионов» (Екатеринбург, 2020), V Всероссийской научно-практической

конференции «Эффективное управление экономикой: проблемы и

перспективы» (Симферополь, 2020), XIV Международной научно-

практической конференции «Система управления экологической
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безопасностью» (Екатеринбург, 2020), Х Международной научно-

практической конференции «Современные проблемы управления проектами в

инвестиционно-строительной сфере и природопользовании» (Москва, 2020),

XVIII Международной научно-практической конференции молодых ученых и

студентов «Уральская горная школа – регионам» (Екатеринбург, 2020), VIII

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы экономики и управления» (Екатеринбург,

2020), XIХ Международной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов «Уральская горная школа – регионам» (Екатеринбург,

2021), VI Всероссийской научно-практической конференции «Эффективное

управление экономикой: проблемы и перспективы» (Симферополь, 2021), IХ

Международной научно - практической конференции «Экологическая и

техносферная безопасность горнопромышленных регионов. – Проблемы

совершенствования управления природными и социально-экономическими

процессами на современном этапе» (Екатеринбург, 2021).

Результаты исследования были использованы в практической

деятельности Министерства агропромышленного комплекса и

потребительского рынка Свердловской области, Института горного дела УрО

РАН, а также в лекционных курсах дисциплин «Экономика устойчивого

развития», «Управление экологической деятельностью», «Государственное

регулирование экономики», читаемых бакалаврам по направлению 38.03.01

«Экономика» и 38.03.02 «Менеджмент» в ФГБОУ ВО «Уральский

государственный горный университет», что подтверждается

соответствующими актами внедрения.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

отражены в 20 научных работах, в том числе в 5 статьях, опубликованных в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, 2 статьях и

материалах конференции, входящих в базу Scopus. Общий объем публикаций

составляет 10,94 п. л., в том числе авторских 6,75 п. л.
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, библиографического списка, насчитывающего 328

наименований, и 12 приложений. Содержание работы изложено на 228

страницах основного текста, включает 43 таблицы, 27 рисунков.
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Глава 1. Теоретические основы формирования природного капитала

как части национального богатства

1.1. От природных ресурсов к природному капиталу

Вопросы взаимодействия природы и общества имеют такую же давнюю

историю, как и сама мировая цивилизация. Природная среда, являясь

естественным местом обитания человека всегда давала ему все необходимое

для существования и хозяйственной деятельности. С развитием

экономических отношений понятие земли, как природного блага постепенно

трансформировалось в источник получения богатства. Закрепление за

природой функции поставщика ресурсов в период промышленного развития,

привело к возникновению понятия «природные ресурсы», заменившего в

хозяйственной практике классический политэкономический фактор

производства «земля». Поступательное движение от простого, жизненно

необходимого потребления природных благ, до масштабного их вовлечения в

хозяйственный оборот привело к трансформации более общего,

естественнонаучного понятия «природа» в экономический термин

«природные ресурсы». Являясь частью природы, неотъемлемым элементом

существования отдельно взятого человека и нации в целом ресурсы природы

способствуют при этом, росту благосостояния государства и его граждан, а

значит имеют определенную экономическую ценность.

Несмотря на выбранный курс инновационного развития и высокий

научно-технический потенциал России, не стоит отрицать тот факт, что на

сегодняшний день ресурсы природного происхождения являются основным,

не имеющим равных по значимости альтернатив, источником

государственных доходов. Эта ситуация безусловно должна и будет меняться,

но в настоящее время ресурсы природы играют ключевую роль в экономике

России. По экспертным оценкам и данным Росстата Российская Федерация

владеет третью мировых природных ресурсов, занимая первые места по

запасам большинства полезных ископаемых (газу, углю, рудным

месторождениям, нефти, золоту, платине и др.), пресной воды, земли.
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Из 1712,5 млн. га, около половины территории занимают земли лесного

фонда [228]. Экосистемы естественного происхождения: леса, болотистые и

нераспаханные почвы обеспечивают роль регулятора природной среды,

нейтрализуя выбросы антропогенных соединений. На территории России

находятся уникальные природные памятники, обладающие культурной,

исторической и экологической ценностью. Все это богатство нуждается не

просто в систематизированном учете в натуральном выражении, но во

всесторонней экономической оценке.

По абсолютной величине разведанных и подтвержденных запасов

природных ресурсов Россия является самой обеспеченной страной в мире.

Стран, богатых разнообразными, а не только минеральными ресурсами, в мире

немного. Помимо России можно назвать Австралию, Бразилию, Индию,

Канаду, Китай и США. Сведения об обеспеченности основными видами

природных ресурсов этих стран и их место в общемировых запасах

представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 - Россия и другие страны мира, наиболее богатые

разнообразными природными ресурсами

Страны Площадь

территории,

млн. км2

Леса,
млн. га

Пашня,
млн. га

Вода,
тыс. км3

Минеральные ресурсы,

(наибольшая обеспеченность

в мире, места 1-10)

1 2 3 4 5 6

Россия

17,1(1)1

894 (1)

130 (3)

4508 (2)

Природный газ, железные

руды, уголь, нефть, никель,

алмазы, платина, золото

Австралия

7,7(6)

154 (6)

47 (5)

Не в

топ-10

Никель, бокситы, уран,

уголь, железная руда,

алмазы

Бразилия

8,5 (5)

544 (2)

43 (7)

6950 (1)

Железная руда,

Бокситы
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Окончание таблицы 1.1
1 2 3 4 5 6

Индия

3,3 (7)

64 (7)

166 (2)

2085 (8)

Медные руды, алмазы уголь,

железная руда

Канада

9,9 (2)

245 (3)

45 (6)

2900 (3)

Уран, железная руда, золото,

нефть

Китай

9,6 (3)

163 (5)

93 (4)

2800 (4)

Уголь, железная руда,

нефть

США

9,5 (4)

226 (4)

186 (1)

2480 (6)

Уголь, железная руда,

медные руды

1место в мире

Источник: усредненные данные за 2012-16 годы из открытых источников

(Росстат, Всемирный Банк)

Несмотря на широкое использование термина «природные ресурсы» в

практике экономических отношений экономическая теория до сих пор не

выработала общих подходов к его определению и содержанию. Термин

«природные ресурсы» достаточно часто употребляется в общественной жизни.

Будучи изначально сугубо экономическим, он приобрел постепенно

междисциплинарное и межотраслевое значение. Наряду с экономикой

природопользования экология, экономическая география, экологическое

право - эти и ряд других научных направлений в качестве предмета

исследования рассматривают природные ресурсы. При этом для ряда наук и

отраслей слово «природные» тождественно понятию «естественные». Если

обратиться к экономической географии, то внимание заслуживают взгляды

А.А. Минца. В своих работах на рубеже 60-70-х годов прошлого века он дал

наиболее общее понятие естественным ресурсам и их территориальному

распределению. «Естественные ресурсы…тела и силы природы, которые на

данном уровне развития производительных сил и изученности могут быть

использованы для удовлетворения потребностей человеческого общества в
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форме непосредственного участия в материальной деятельности», писал А.

Минц [162, с. 27]. Такой же смысл вкладывает в этот термин Д. Л. Арманд,

справедливо полагая, что «природные ресурсы - это всякое естественное тело,

которое может быть использовано человеком в народном хозяйстве или своем

личном» [6, с. 162]. Свой вклад в изучение сущности природных ресурсов, их

роли в национальной экономике внесли В. И. Вернадский, Н. Ф. Реймерс, К.

Г. Гофман, Ю. Н. Куражсковский, К. К. Марков, Н. Н. Моисеев и другие.

Являясь специалистами в области естественных наук, они стали

родоначальниками отечественной концепции рационального

природопользования, которая во многом перекликается с современной

концепцией устойчивого развития, являющейся обобщением научных

разработок зарубежных и отечественных авторов в этой области.

В экономическом аспекте стоит отметить двойственный характер

сущности природных ресурсов в отличие от других производственных

факторов. С одной стороны, естественные ресурсы, являясь элементом

природы, не содержат в себе затрат труда, а с другой - предназначаются для

вовлечения в процесс экономических отношений, так как сам термин «ресурс»

происходит от «ressource», что в переводе с фр. означает «вспомогательное

средство». Участие тех или иных объектов в экономических отношениях, на

взгляд автора, априори предполагает не только наличие присущей им

философско-экономической категории «ценность», но и экономического

понятия «стоимость». Последнее является естественным результатом их

экономической оценки, особенно учитывая тот факт, что для того, чтобы

превратить их в сырье или другой элемент производственных отношений

требуются реальные затраты труда и денежных средств на их поиск,

изучение, освоение и т. п. Таким образом, из естественного дара они

превращаются в элемент социально-экономических отношений со всеми

присущими этим элементам экономическими характеристиками. В связи с

вышесказанным разумно дополнить отмеченные ранее определения

указанием о наличии у природных ресурсов определенной ценности,
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способной создавать новую потребительную стоимость и приносить доход

собственнику ресурсов.

В Законе РФ «Об охране окружающей среды» приводится следующее

определение «природные ресурсы - компоненты природной среды,

природные объекты и природно-антропогенные объекты, которые

используются или могут быть использованы при осуществлении

хозяйственной и иной деятельности в качестве источников энергии,

продуктов производства и предметов потребления и имеют

потребительскую ценность [191]. С точки зрения права и экологии такое

определение очевидно уместно, однако с экономической точки зрения и оно

не является достаточно полным. Стоит отметить, что другие нормативные

акты РФ, в той или иной степени регламентирующие экономический аспект

природопользования, вообще не содержат обобщающих формулировок


[…]

Республика Алтай 143,5 4357,6
Республика Тыва 191,3 8667,2
Республика Хакасия 684,9 3288,9
Алтайский край 6655,8 4030,3
Красноярский край 3120,7 120938,9
Иркутская область 1734,4 66080,1
Кемеровская область - Кузбасс 1535,5 6074,3
Новосибирская область 3772,4 4800,1
Омская область 4156,6 4667,7
Томская область 675,9 19939,9
Дальневосточный ФО 4102,3 394714,6
Республика Бурятия 829,4 23659,4
Республика Саха (Якутия) 105,3 164861,9
Забайкальский край 484,1 30782,9
Камчатский край 64,3 26810,0
Приморский край 755,1 13019,3
Хабаровский край 98,6 59571,0
Амурская область 1595,7 26136,8
Магаданская область 23,8 28467,1
Сахалинская область 51,2 6607,9
Еврейская авт. обл. 94,7 1783,2
Чукотский АО 0,1 13015,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л
Соотношение площадей Sc и Sл

№ п/п

Соотношение Sс и Sл

Площадь, га

Структура, %

1 Sс > Sл 22746900 2,61

2 Sс = Sл 1725500 0,20

3 Sс = Sл - 0,9 Sл 0 0,00

4 Sс = 0,9Sл - 0,8Sл 5541500 0,64

5 Sс = 0,8 Sл - 0,7Sл 4800100 0,55

6 Sс = 0,7Sл - 0,6Sл 11361300 1,31

7 Sс = 0,6Sл - 0,5Sл 6862600 0,79

8 Sс = 0,5Sл - 0,4Sл 1742800 0,20

9 Sс = 0,4Sл - 0,3Sл 16956800 1,95

10 Sс = 0,3Sл - 0,2Sл 9363200 1,08

11 Sс = 0,2Sл - 0,1Sл 40648900 4,67

12 Sс = 0,1Sл - 0,07Sл 28491000 3,27

13 Sс = 0,07Sл - 0,03Sл 49796200 5,72

14 Sс = 0,03Sл - 0,01Sи менее 670353900 77,02

Всего 870390700 100,00
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ПРИЛОЖЕНИЕ М
Экономическая оценка противоэрозионной экосистемной услуги

Федеральный округ,
субъект Федераци

Соотно-
шение
Sс и Sл
(номер

группы)

Площадь,
покрытая

лесом
Sл, тыс. га

Вероят
ность,
Р, дол.

ед.

Площадь,
на которой
предотвра

щена
эрозия Sэ,

га

Предотвра
щенный
вынос N,

кг

Предотвра
щенный
вынос

наносов,
Н, т

Экономичес-
кая оценка
экоуслуги

на 1 га, руб.
∆Эпз

Экономичес-
кая оценка
экоуслуги,
млн. руб.

Эпз'

Капитали
зация

экоуслуги,
млн. руб.

Эпз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Центральный ФО 2 22662,8 0,9 8770,5036 157869,0648 17541,0072 630,95 14299,078 476635,941
Белгородская область 1 235,7 0,95 96,28345 1733,1021 192,5669 666,00 156,977 5232,556
Брянская область 2 1 146,7 0,9 443,7729 7987,9122 887,5458 630,95 723,510 24116,986
Владимирская область 9 1 499,8 0,3 193,4742 3482,5356 386,9484 210,32 315,433 10514,42
Воронежская область 1 432,8 0,95 176,7988 3182,3784 353,5976 666,00 288,246 9608,19
Ивановская область 7 986,1 0,5 212,0115 3816,207 424,023 350,53 345,655 11521,836
Калужская область 6 1 341,4 0,6 346,0812 6229,4616 692,1624 420,63 564,237 18807,898
Костромская область 11 4 430,2 0,1 190,4986 3428,9748 380,9972 70,11 310,581 10352,71
Курская область 1 245,1 0,95 100,12335 1802,2203 200,2467 666,00 163,237 5441,2368
Липецкая область 1 208,9 0,95 85,33565 1536,0417 170,6713 666,00 139,128 4637,594
Московская область 7 1 868,5 0,5 401,7275 7231,095 803,455 350,53 654,960 21832,0145
Орловская область 1 198 0,95 80,883 1455,894 161,766 666,00 131,868 4395,614
Рязанская область 1 993,3 0,95 405,76305 7303,7349 811,5261 666,00 661,540 22051,328
Смоленская область 6 2 085,7 0,6 538,1106 9685,9908 1076,2212 420,63 877,314 29243,8
Тамбовская область 1 364,6 0,95 148,9391 2680,9038 297,8782 666,00 242,824 8094,145
Тверская область 9 4 605,4 0,3 594,0966 10693,738 1188,1932 210,32 968,591 32286,378
Тульская область 1 367,2 0,95 150,0012 2700,0216 300,0024 666,00 244,556 8151,865
Ярославская область 8 1 653,4 0,4 284,3848 5118,9264 568,7696 280,42 463,650 15454,989
Северо-Западный ФО 13 91438,1 0,03 1179,5514 21231,926 2359,1029 21,03 1923,094 64103,119
Республика Карелия 14 9 578,5 0,01 41,18755 741,3759 82,3751 7,01 67,151 2238,351
Республика Коми 14 30 308 0,01 130,3244 2345,8392 260,6488 7,01 212,476 7082,523
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Архангельская область 14 22 275,5 0,01 95,78465 1724,1237 191,5693 7,01 156,163 5205,449
Вологодская область 12 9 896,4 0,07 297,88164 5361,86952 595,76328 49,07 485,654 16188,478
Калининградская область 1 282,8 0,95 115,5238 2079,4284 231,0476 666,00 188,345 6278,179
Ленинградская область,
в т.ч. г. Санкт-Петербург 12 4 822 0,07 145,1422 2612,5596 290,2844 49,07 236,634 7887,801
Мурманская область 14 5 445,3 0,01 23,41479 421,46622 46,82958 7,01 38,175 1272,485
Новгородская область 11 3 179,8 0,1 136,7314 2461,1652 273,4628 70,11 222,921 7430,714
Псковская область 9 3 502,9 0,3 451,8741 8133,7338 903,7482 210,32 736,717 24557,249
Ненецкий а.о. 14 2 146,9 0,01 9,23167 166,17006 18,46334 7,01 15,051 501,698
Южный ФО 1 2644,8 0,95 1080,4008 19447,2144 2160,8016 666,00 1761,442 58714,742
Республика Адыгея 4 286,6 0,8 98,5904 1774,6272 197,1808 560,84 160,738 5357,928
Республика Калмыкия 1 15,4 0,95 6,2909 113,2362 12,5818 666,00 10,256 341,882
Краснодарский край 1 1 523,1 0,95 622,18635 11199,3543 1244,3727 666,00 1014,388 33812,925
Астраханская область 1 94,5 0,95 38,60325 694,8585 77,2065 666,00 62,937 2097,907
Волгоградская область 1 479,5 0,95 195,87575 3525,7635 391,7515 666,00 319,348 10644,932
Ростовская область 1 245,7 0,95 100,36845 1806,6321 200,7369 666,00 163,637 5454,557
Северо-Кавказский ФО 1 1689,2 0,95 690,0382 12420,687 1380,0764 666,00 1125,011 37500,356
Республика Дагестан 4 365,1 0,8 125,5944 2260,6992 251,1888 560,84 204,764 6825,470
Республика Ингушетия 1 78,3 0,95 31,98555 575,7399 63,9711 666,00 52,148 1738,265
Кабардино-Балкарская
Республика 1 192 0,95 78,432 1411,776 156,864 666,00 127,872 4262,413
Карачаево-Черкесская
Республика 9 430,8 0,3 55,5732 1000,3176 111,1464 210,32 90,604 3020,144
Республика Северная
Осетия – Алания 2 194,5 0,9 75,2715 1354,887 150,543 630,95 122,720 4090,655
Чеченская Республика 2 323,8 0,9 125,3106 2255,5908 250,6212 630,95 204,301 6810,046
Ставропольский край 1 104,7 0,95 42,76995 769,8591 85,5399 666,00 69,730 2324,347
Приволжский ФО 3 37840,3 0,85 13830,629 248951,33 27661,259 595,90 22548,905 751630,179
Республика Башкортостан 6 5 700,9 0,6 1470,8322 26474,9796 2941,6644 420,63 2397,986 79932,866
Республика Марий Эл 1 1 307 0,95 533,9095 9610,371 1067,819 666,00 870,465 29015,490
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Республика Мордовия 1 703,7 0,95 287,46145 5174,3061 574,9229 666,00 468,666 15622,188
Республика Татарстан 1 1 185,8 0,95 484,3993 8719,1874 968,7986 666,00 789,745 26324,841
Удмуртская Республика 6 1 938,9 0,6 500,2362 9004,2516 1000,4724 420,63 815,565 27185,503
Чувашская Республика 1 593,9 0,95 242,60815 4366,9467 485,2163 666,00 395,539 13184,621
Пермский край 11 11 436,7 0,1 491,7781 8852,0058 983,5562 70,11 801,775 26725,845
Кировская область 9 7 527,3 0,3 971,0217 17478,3906 1942,0434 210,32 1583,115 52770,50
Нижегородская область 7 3 667,5 0,5 788,5125 14193,225 1577,025 350,53 1285,559 42851,975
Оренбургская область 1 578 0,95 236,113 4250,034 472,226 666,00 384,949 12831,640
Пензенская область 1 892,1 0,95 364,42285 6559,6113 728,8457 666,00 594,140 19804,681
Самарская область 1 688,7 0,95 281,33395 5064,0111 562,6679 666,00 458,676 15289,187
Саратовская область 1 632,5 0,95 258,37625 4650,7725 516,7525 666,00 421,246 14041,543
Ульяновская область 1 987,3 0,95 403,31205 7259,6169 806,6241 666,00 657,544 21918,128
Уральский ФО 11 69393,3 0,1 2983,9119 53710,4142 5967,8238 70,11 4864,851 162161,689
Курганская область 1 1 614 0,95 659,319 11867,742 1318,638 666,00 1074,927 35830,911
Свердловская область 11 13 349,5 0,1 574,0285 10332,513 1148,057 70,11 935,873 31195,770
Тюменская область 11 7 057,8 0,1 303,4854 5462,7372 606,9708 70,11 494,790 16493,015
Челябинская область 1 2 609,3 0,95 1065,89905 19186,1829 2131,7981 666,00 1737,799 57926,639
Ханты-Мансийский а.о. 14 28 749,1 0,01 123,62113 2225,18034 247,24226 7,01 201,547 6718,232
Ямало-Ненецкий а.о. 14 16 013,6 0,01 68,85848 1239,45264 137,71696 7,01 112,264 3742,137
Сибирский ФО 12 224276,5 0,07 6750,72265 121513,0077 13501,4453 49,07 11006,108 366870,273
Республика Алтай 14 4 122,5 0,01 17,72675 319,0815 35,4535 7,01 28,901 963,366138
Республика Тыва 14 8 330,3 0,01 35,82029 644,76522 71,64058 7,01 58,400 1946,666
Республика Хакасия 10 3 069 0,2 263,934 4750,812 527,868 140,21 430,307 14343,581
Алтайский край 1 3 862,4 0,95 1577,7904 28400,2272 3155,5808 666,00 2572,366 85745,545
Красноярский край 14 106 655,2 0,01 458,61736 8255,11248 917,23472 7,01 747,711 24923,713
Иркутская область 14 63 834,7 0,01 274,48921 4940,80578 548,97842 7,01 447,516 14917,208
Кемеровская область -
Кузбасс 10 5 719,8 0,2 491,9028 8854,2504 983,8056 140,21 801,979 26732,622
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Новосибирская область 5 4 877,5 0,7 1468,1275 26426,295 2936,255 490,74 2393,576 79785,879
Омская область 4 4 561 0,8 1568,984 28241,712 3137,968 560,84 2558,009 85266,959
Томская область 14 19 244,1 0,01 82,74963 1489,49334 165,49926 7,01 134,912 4497,056
Дальневосточный ФО 14 344449,3 0,01 1481,1319 26660,375 2962,2639 7,01 2414,778 80492,612
Республика Бурятия 13 22 378,3 0,03 288,68007 5196,24126 577,36014 21,03 470,652 15688,414
Республика Саха (Якутия) 14 29 527 0,01 126,9661 2285,3898 253,9322 7,01 207,000 6900,015
Забайкальский край 14 154 214,5 0,01 663,12235 11936,2023 1326,2447 7,01 1081,128 36037,605
Камчатский край 14 19 832,5 0,01 85,27975 1535,0355 170,5595 7,01 139,037 4634,556
Приморский край 12 12 713,8 0,07 382,68538 6888,33684 765,37076 49,07 623,915 20797,165
Хабаровский край 14 52 421,3 0,01 225,41159 4057,40862 450,82318 7,01 367,502 12250,068
Амурская область 13 23 612,1 0,03 304,59609 5482,72962 609,19218 21,03 496,601 16553,376
Магаданская область 14 17 299,3 0,01 74,38699 1338,96582 148,77398 7,01 121,278 4042,586
Сахалинская область 14 5 924,5 0,01 25,47535 458,5563 50,9507 7,01 41,534 1384,466
Еврейская авт. обл. 14 1 628,7 0,01 7,00341 126,06138 14,00682 7,01 11,418 380,603
Чукотский а.о. 14 4 897,3 0,01 21,05839 379,05102 42,11678 7,01 34,333 1144,425
Российская Федерация 794394,3 75,46 59943,267 1998108,908