ОТЗЫВ

на автореферат диссертационного исследования на тему:
«Методический инструментарий экономической оценки
экосистемных услуг национального природного капитала»
Логвиненко Оксаны Александровны, представленного на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(экономика природопользования)

В настоящее время проблема экономической оценки экосистемных услуг вошла в число первоочередных, требующих решения как с точки зрения полновесного учета природной составляющей в составе национального богатства, так и с позиции совершенствования экономического механизма государственного регулирования природопользования. Расширение экономических инструментов за счет экономических оценок позволит принимать наиболее обоснованные решения в части регулирования природопользования.

Работа Логвиненко О. А. нацелена на расширение и уточнение теоретико-методологических основ экономической оценки и разработку методического инструментария. Судя по материалу автореферата и защищаемым научным положениям, поставленная цель и задачи выполнены.

Следует отметить развитие теории природного капитала, эволюционное развитие природного фактора в экономических отношениях, рекомендации по построению структуры природного капитала, методологические положения, касающиеся экономической оценки природной составляющей, в т. ч. основополагающие принципы экономической оценки, а также используемые методы, рассматриваемые в историческом аспекте (табл. 1). Интересны разработанные в процессе исследования методические подходы к экономической оценке экосистемных услуг. Чувствуется, что автором обобщен и проанализирован огромный материал, имеющий отношение к объекту оценки – лесным экосистемам в границах России.

К числу достоинств диссертационной работы следует отнести апробацию методических подходов для условий субъектов РФ и их взаимосвязи со специфическими условиями природных зон, в рамках которых расположены субъекты РФ, объединенные в федеральные округа. Разработанное методическое сопровождение может быть с успехом использовано для определения стоимостной оценки природного капитала территорий, обоснования конкурентоспособности последних, разработки долгосрочных стратегических решений социально-экономического развития

территорий на основе выявления наиболее приемлемых вариантов использования природных ресурсов, позволяющих сохранять «здоровье» природных систем.

Замечания по автореферату:

1. В автореферате не раскрыт характер выполняемых функций и экоуслуг.
2. Следовало бы выделить абиотические возобновляемые и не возобновляемые компоненты, чтобы было понятнее какие из них удовлетворяют потребности в предметах потребления.

В целом выполненное диссертационное исследование имеет законченный характер, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Автор самостоятельно решает проблему экономической оценки экосистемных услуг, имеющую важное значение для развития экономики страны в условиях ухудшающейся экологической ситуации. Считаю, что Логвиненко О. А. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования).

Неганова Валентина Петровна, доктор экономических наук, профессор, заведующая сектором агропродовольственных систем и маркетинговых исследований ФГБУН «Институт экономики Уральского отделения Российской академии наук»

«14» июня 2021 г.

Почтовый адрес: 620014, Россия, г. Екатеринбург, ул. Московская, д. 29
Телефон: +7(343) 371 -13- 22
e-mail: neganova.vp@uiiec.ru
сайт: <https://uiiec.ru>

Подпись Негановой В.П. удостоверяю

место печати